
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO (AI SENSI DELL’ART.
76, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI “INTERVENTO SU STRUMENTO ADVIA WORKCELL CON S/N
ATS0000820446 PER ATTIVITÀ DI DISINSTALLAZIONE, DECONTAMINAZIONE,
PREPARAZIONE PER RITIRO E MESSA IN STAND ALONE DEGLI STRUMENTI
COLLEGATI” IN CAPO ALLA DITTA SIEMENS HEALTHCARE SRL – CIG B6069B5ED0
(SPESA € 12.298,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

21/03/2025

21/03/2025

0000429 del 21/03/2025

9e570534425677d0a27e4b7d52ddb3bbd1fce4b832d7181d5daee51c25ce1933



 

   

 

           Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO (AI SENSI DELL’ART. 76, 

COMMA 4, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

“INTERVENTO SU STRUMENTO ADVIA WORKCELL CON S/N ATS0000820446 PER ATTIVITÀ DI 

DISINSTALLAZIONE, DECONTAMINAZIONE, PREPARAZIONE PER RITIRO E MESSA IN STAND 

ALONE DEGLI STRUMENTI COLLEGATI” IN CAPO ALLA DITTA SIEMENS HEALTHCARE SRL – 

CIG B6069B5ED0 (SPESA € 12.298,00 + IVA 22%).  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023”; 

VISTO l’art. 7, comma 2 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni nella 06.07.2012 

n. 94, ha previsto che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 

le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici; 

RICHIAMATO l’art. 76, comma 4 lett. b), del Decreto Legislativo 36/2023 che consente l’utilizzo dell’istituto 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “nel caso di consegne 

complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o 



all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, quando il cambiamento di fornitore obblighi la stazione 

appaltante ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione 

comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”; 

PREMESSO che: 

- questa Azienda Ospedaliera ha necessità di effettuare una serie di interventi di disinstallazione, 

decontaminazione, preparazione per ritiro e messa in stand alone di apparecchiature medicali di 

proprietà della ditta Siemens Healthcare S.r.l. presso il laboratorio analisi di questa Azienda; 

- con determinazione n. 938 del 27/07/2024 è stato disposto l’affidamento, ai sensi dall’art.76 comma 2 

lett. b.2) del d.lgs.36/2023, del contratto transitorio di fornitura di sistemi diagnostici per l’esecuzione 

di esami di chimica clinica, immunometria per il laboratorio hub dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria (“core lab”), per il periodo di 12 mesi in capo alla ditta Siemens 

Healthcare srl; 

- con determinazione n. 172 del 05/02/2025 è stata integrata la suddetta strumentazione di cui al 

provvedimento sopra citato, ai sensi dell’art.120 comma 3 del d.lgs.36/2023; 

- con nota email del 10/03/2025, agli atti della S.C. proponente, la ditta Siemens Healthcare S.r.l. ha 

inviato alla S.S. Ingegneria Clinica il consuntivo che riguarda la decontaminazione, smontaggio e 

preparazione al ritiro per l’automazione WORKCELL ATS0000820446 specificando che: “la 

strumentazione ad essa collegata sarà messa in modo da lavorare stand alone per il periodo 

necessario a conclusione dell’installato di nuova generazione”; 

- come da nota email del 10/03/2025, agli atti della S.C. proponente, la S.C. Laboratorio Analisi ha 

comunicato che: “la disinstallazione della strumentazione è necessaria per poter installare la nuova 

stecca Atellica, prevista per il progetto transitorio del laboratorio di urgenze, in quanto il Laboratorio 

Analisi non dispone di spazi alternativi. La disinstallazione comprende lo smontaggio del sistema di 

automazione e di 4 strumenti analitici ad esso collegati. Successivamente 2 dei 4 strumenti dovranno 

essere messi in condizione di lavorare stand alone per il periodo necessario a terminare l'installazione 

del nuovo Atellica.; 

- sussistono, pertanto, nella fattispecie i presupposti per procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto in capo al fornitore Siemens Healthcare S.r.l., ai sensi dell’art. 76, comma 4 lett. b), del D. 

Lgs. 36/2023 sopra richiamato; 

DATO ATTO che in data 03/03/2025 tramite il sistema di e-procurement SINTEL (ID 198310949) è stato 

richiesto da questa S.C. il preventivo di spesa in capo all’operatore economico Siemens Healthcare srl - Via 

Vipiteno n 4, 20128 MILANO - P.IVA 12268050155 - gare.shc@pec.siemens.it, per il servizio in oggetto; 

VISTA l’offerta presentata dal summenzionato operatore economico (PREVENTIVO P20 - protocollo 

informatico SINTEL 1742297163544), agli atti della S.C. proponente, per un importo complessivo € 12.298,00 

+ IVA 22% le cui condizioni vengono di seguito riepilogate: 

Intervento su strumento ADVIA WORKCELL con s/n ATS0000820446 per attività di disinstallazione, 

decontaminazione, preparazione per ritiro e messa in stand alone degli strumenti collegati: 

numero 1,00 DIRITTO DI CHIAMATA Euro 394,00 cad. Euro 394,00 

numero 64,00 ORE DI LAVORO Euro 186,00 cad. Euro 11.904,00 

Importo al netto di I.V.A. Euro 12.298,00 



TOTALE CON I.V.A. 22% Euro 15.003,56 

VERIFICATO, preliminarmente, che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per il servizio in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

PRECISATO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad  € 140.000,00; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 

37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in 

base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- il servizio di manutenzione di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato in 

base alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 198310949, la 

cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura Complessa; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B6069B5ED0; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 12.298,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 15.003,56 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), di cui si terrà conto in sede 

di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative 

spese, è riconducibile al conto 3.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non classificati”; 

- viene individuato l’Ing. Gianluca Marocco, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

oggetto del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.S. Ingegneria Clinica per i successivi adempimenti di 

competenza; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione 

automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del 

D.Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

- per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al contratto di servizio 

oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del Decreto stesso, 



all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze che verrà notificato 

in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla ditta Siemens Healthcare srl del servizio oggetto del presente 

provvedimento; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento (ai sensi dell’art. 76, comma 4 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36) del servizio di “intervento su strumento ADVIA WORKCELL con S/N ATS0000820446 

per attività di disinstallazione, decontaminazione, preparazione per ritiro e messa in stand alone degli 

strumenti collegati” in capo all’operatore economico Siemens Healthcare srl - Via Vipiteno n 4, 20128 

MILANO - P.IVA 12268050155 - gare.shc@pec.siemens.it, per un importo complessivo di € 

12.298,00 IVA 22% ESCLUSA (PREVENTIVO P20 - protocollo informatico SINTEL 

1742297163544); 

2) di dare atto che il servizio di cui al presente provvedimento, dovrà essere effettuato alle condizioni 

contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 198310949, la cui documentazione 

riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura; 

3) di precisare che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e di procedere entro trenta giorni dall’aggiudicazione, 

alla stipula dei contratti mediante lettera commerciale; 

4) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B6069B5ED0, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

5) di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 12.298,00 + IVA 22%, per complessivi € 15.003,56 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto 3.10.04.51 “Altri eventuali servizi 

economali e tecnici non classificati”; 



6) di nominare l’Ing. Gianluca Marocco, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto 

del presente provvedimento; 

7) di trasmettere il presente provvedimento alla S.S. Ingegneria Clinica per l’adozione degli adempimenti 

di competenza; 

8) di precisare che il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria; 

9) di dare atto che per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al contratto 

di servizio oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 

Decreto stesso, all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze che 

verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

10) di dare atto che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle 

cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D.Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore 

economico; 

11) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

12) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del presente atto 

sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione “amministrazione trasparente”; 

13) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità del servizio in oggetto. 

                                                     

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


